
Záchrana hnědáska osikového (Euphydryas 
maturna) ve Švédsku  

Pavel Bína 

ArtDatabanken (Swedish Species Information Centre),  
SLU (Swedish University of Agricultural Sciences), Uppsala, Švédsko 

 



Rozšíření a biologie 
Legislativní / smluvní ochrana 
Negativní vlivy 
Ochranná opatření 
Výsledky a zkušenosti 
 



Rozšíření a biologie 
Legislativní / smluvní ochrana 
Negativní vlivy 
Ochranná opatření 
Výsledky a zkušenosti 
 



Report under the Article 17 of the Habitats Directive Period 2007-2012 (EEA 2013)  
http://art17.eionet.europa.eu  

http://art17.eionet.europa.eu/


• Konec 19. a první polovina 20. st. 
• Jižní část 

• Střední část 

• Cca 33 čtverců 10 x 10 km 
(Eliasson 1995) 

 

http://artfakta.artdatabanken.se  

http://artfakta.artdatabanken.se/


• Vymizel z cca 80 % území 
• Jižní část 

• Skåne, Blekinge, Jönköping 
(Småland), Gotland 

• Střední část 

• Värmland, Dalarna, 
Västmanland, Södermanland 

http://artfakta.artdatabanken.se  

http://artfakta.artdatabanken.se/


• Recentní výskyt 
• Střední část 

• 7 čtverců  

 

• Kraj Uppsala / Stockholm 

• Kraj Örebro 
 

http://artfakta.artdatabanken.se  

http://artfakta.artdatabanken.se/


Rozšíření a biologie 
Legislativní / smluvní ochrana 
Negativní vlivy 
Ochranná opatření 
Výsledky a zkušenosti 
 



Housenčí hnízdo na kalině obecné Viburnum opulus 



 

 

• Kalina obecná Viburnum opulus 
• Hlavní živná rostlina na 

některých lokalitách  

• Až 60 % z celkového počtu hnízd 

• Örebro 25–50 % 

• Uppsala / Stock 5–60 % 



• Delší vývojový cyklus 
• 1–4 roky 

• Uppsala / Stock 

• Cca 50 % housenek 
jednoletý  

• Zbytek dvou až čtyřletý 
(nejčastěji dvouletý) 

• Örebro 

• Převažuje dvou až 
čtyřletý  

Housenčí kolonie na jasanu ztepilém Fraxinus excelsior, 
konec srpna 



Housenčí hnízdo na jasanu ztepilém Fraxinus excelsior, konec srpna 



Jarní žír solitérních housenek, jasan ztepilý Fraxinus excelsior 



Jarní žír solitérních housenek, kalina obecná Viburnum opulus a vrba jíva Salix caprea 
 
 



Rozšíření a biologie 
Legislativní / smluvní ochrana 
Negativní vlivy 
Ochranná opatření 
Výsledky a zkušenosti 
 



• Seznam druhů chráněných zákonem 
(Artskyddsförodningen) 

• Příloha II. a IV. Směrnice o stanovištích 

• Příloha II Bernské úmluvy 

 



• Červený seznam 
• 2000 Kriticky ohrožený (CR) 

• 2005, 2010, 2015  
Ohrožený (EN) 

 



• Záchranný program 
• Schválen 2007 

• Dvakrát prodloužen 
(2011, 2016) 



• Vyhlášení rezervace 

• Vyhlášení EVL (N2000) 

 



• Smlouva o ochraně 
přírody 
• Mimo chráněná území  

• Stanovení podmínek / 
závazků na dané území 

• Jednorázová 
kompenzace 
vlastníkovi 

• Max 50 let 



Rozšíření a biologie 
Legislativní / smluvní ochrana 
Negativní vlivy 
Ochranná opatření 
Výsledky a zkušenosti 
 



U hranic NP Sånfjället, ca 50 ha 
Foto Mahlin Sahlin 
https://skogsbloggen.wordpress.com  

Severní Värmland, ca 800 ha 
Foto Viktor Säfve 
http://www.skyddaskogen.se  

https://skogsbloggen.wordpress.com/
http://www.skyddaskogen.se/


 

• Škody (losí) zvěří 
• Velká intenzita  

• Rozsáhlé plochy 



 
• Nekróza jasanu 

• Od roku 2001 

• Nepředvídatelnost 
intenzity 



 

• Pozdní mrazy 
• Lokálně velká intenzita 

• V době kladení snůšek  



Rozšíření a biologie 
Legislativní / smluvní ochrana 
Negativní vlivy 
Ochranná opatření 
Výsledky a zkušenosti 
 



 

• Čerstvá ovčí vlna 
• Trvanlivost ca 2 sezóny 

• Na všech plochách 



 

• Prořezávky a 
probírky  
• Časté opatření 

• V místech s 
pokročilou 
sukcesí 

• Ponechávání 
jasanu a kaliny 

• Pozitivní výběr 

 



 

• Úprava lesního hospodaření / plánované zásahy 
• V místech s výskytem hnízd / jasanu / kaliny 

• Podpora jasanu / kaliny v hospodaření 

 



 

• Plánování a 
vyhodnocování zásahů 
• Podle výskytu 

housenčích hnízd 
(monitoring) 

• Celkový stav populace 

• Situace na jednotlivých 
plochách 

 



 



 

• Monitoring 
• Housenčí hnízda a 

hnízdní stromy 

• Na všech plochách s 
výskytem živné dřeviny / 
rostliny 

• Doplňkový monitoring 
dospělců a snůšek 



Rozšíření a biologie 
Legislativní / smluvní ochrana 
Negativní vlivy 
Ochranná opatření 
Výsledky a zkušenosti 
 





Kraj Örebro 2000–2018 

https://www.artportalen.se  

https://www.artportalen.se/


Kraj Uppsala / Stockholm 2000–2018 

https://www.artportalen.se  

https://www.artportalen.se/


• Vyhlášení rezervace 

• Vyhlášení EVL (N2000) 

• Smlouva o ochraně 
přírody 

 
• Örebro asi 80 % 

území 

• Uppsala / Stock asi 
10 % území 



 
• Analýza / mapování 

vhodných stanovišť 



Druh rychle odpovídá na managementové zásahy 



 

• Silné ovlivnění 
• Parazitický lumčík 

Cotesia acuminata 

• Nekróza jasanu 

• Tlak zvěře 

• Klimatické podmínky 

• (pozdní mrazy) 

 



Děkuji za pozornost 


